[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 24 de janeiro de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 24/2019
Processo nº 38.208/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que dispõe sobre a denominação de “LUCIANO MACHADO” a uma via pública e dá outras providências.
Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Anselmo Rolim Neto, com a apresentação da Justificativa que segue abaixo:
Luciano Machado, brasileiro nascido na cidade de Santo André/SP, em 04/11/1973, filho de Sétimo Battistin e Jandira Deganelo. Casou-se com Giovana Polizello Machado, com que teve dois filhos, Gabriel José Polizello e Lucas José Polizello Machado.
Com aproximadamente sete anos de idade veio morar em Sorocaba, com seus pais e sua irmã Débora, morou no bairro Parque das Laranjeiras, até a data de seu casamento. Sua infância foi vivida neste bairro onde obteve muitos amigos através do relacionamento com seus vizinhos, na escola estadual Antônio Cordeiro onde cursou o ensino fundamental e no ensino médio na escola Organização Sorocabana de Ensino.
O pai de Luzão, como era conhecido, foi proprietário de um bar, “Bar do Sétimo”, muito conhecido no bairro.
No ano de 1993, fez um encontro de Jovens na Vila Carol e logo depois um encontro chamado Experiência de Oração, promovido pelo Movimento da Renovação Carismática Católica – R.C.C. - na escola Achilles de Almeida e alguns meses depois um outro encontro, denominado de Aprofundamento de Dons. Após estes encontros Luzão passou a frequentar o Grupo de Oração Ovelhas de Cristo o que levou a participar da Equipe Arquidiocesana de Jovens da R.C.C. exercendo funções importantíssimas dentro da equipe de lideres.
Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transformá-lo em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via – LUCIANO MACHADO.
PROJETO DE LEI nº 37/2019
(Dispõe sobre denominação de “LUCIANO MACHADO” a uma via pública e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º  Fica denominada “LUCIANO MACHADO”  a Rua “26” do Jardim Residencial Nikkey, que tem início no prolongamento da Rua “09” e término na Rua “29” do mesmo Jardim.
Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito 1973 – 2009”.
Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658